La reyna Margarida.

Mossèn Berenguer: Pregam-vos que, sots la virtut de la fe que'ns heu havets promesa, nos vullats tremetre, com pus prestament porets, en Barchinona, on dins breu temps serem, si plaurà a Déu, lo Libre Maliadux, e si serà cas que nós siam en Barchinona encara com lo dit libre hi sia per vós tramès, pregant-vos lo fessats liurar al nostre almoyner mossèn Guillem de Boxadors, al qual nós na scrivim, e serà cosa de què'ns farets pler. E si són algunes coses les quals per vós fer puscham, nós de bon voler les complirem per obre. E sia vostra guarda la Sancta Trinitat.

Dada en Perpinyà, sots nostre segell secret, a .xi. de febrer del any mil quatre cents .xvi. La reyna Margarida.

Al amat nostre mossèn Berenguer de Montbuy.

Domina regina mandavit michi Petro Suau.

(A.C.A., reg. 2355, foli 91 v.)

Perpinyà, 11 febrer 1416.

La reina Margarida comunica a Guillem de Boixadors haver escrit a Berenguer de Montbui, perquè li faci a mans a Barcelona el Libre Malia dux.

La reyna Margarita.

Almoynier: Nós scrivim a mossèn Berenguer de Montbuy que'ns tramete en Barchinona, dins breus dies, si plaurà a Déu siem, un Libre appellat Malia dux, e que si cas és nós encara no y siam, com los tremetrà en Barchinona, que'l liuren a vós. Axí pregam-vos que si'l vos donen que'l façats cobrir e ligar gentilment, e serà cosa de què'ns farets pler. E sia vostra guarda la Trinitat Sancta.

Dada en Perpenyà, sots nostre segell secret, a xi. de febrer del any Mcccc XVI. La reyna Margarida.

Al amat almoynier nostre mossèn Guillem de Boxadors.

Domina regina mandavit michi Petro Suau.

(A.C.A., reg. 2355, foli 91 v.)

Barcelona, 13 maig 1416.

Rebut firmat per Antoni Marçal, argenter, a Francesc Gençor, de València, de la restitució d'un Psalmiri, per mans de Guillem Carbonell, canonice-sacristà de la seu de Barcelona.

Die mercurii intitulatae XIII. madii anni Mcccc XVI. predicti.

Sit omnibus notum. Quod ego Anthonius Marçal, argenterius civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Francischo Gençor, civi Valencie, licet absenti, quod per manus honorabilis Guillelmi Carbonelli, canonico et sacriste ecclesie Barchinone, dedistis, restituistis et tornastis michi, totum illud librum non quaternatum, in pergamenis scriptum, vocatum Psalmiri, quem vos, pro me et nomine et ad preces meas, posuistis in pignere pro viginti florenos, quos manulevaritis pro me et michi, tunc tradidistis quosque viginti florenos, pro vobis et nomine vestro, realiter et de facto, tradidi numerando eidem honorabili Guillelmi Carbonelli. Et ideo renunciando excepcioni dicti libri non habiti et non recepti, et dolo malo, facio vobis de eodem libro, presentem epocham de recepto, bonum et perpetuam finem et pactum de ulterius non potendo. Et ego Guillelmus Carbonelli predictas habuisse et recepisse a vobis dicto Anthonio Marçal, dictos viginti florenos, excepcioni non numerate et non solute pecunie et dolo malo.

Actum est hoc Barchinone. Testes: Petrus Çabater, clericus de capella illustrissimi regis; Arnaldus Borrell, curritor auris et civis, et Johannes Muleti, scriptor Barchinone.

(A.C.B., Gabriel Canyelles, manual 16, any 1416.)

69

Barcelona, 6 juliol 1416.

Alfons el Magnànim ordena a l'abat de Vilabertran que liuri a Bernat Ça-Plana els llibres judaics que té al seu poder.

Pro Curia.

Lo Rey.

Venerable abat: Com nós, per cert e justs esguarts, vullam, axí com devem, haver a nostres mans tots los llibres judaychs qui són en vostre poder, e per aquesta raho tramentam aquí lo feel de nostra tresoreria en Bernat Ça-Plana, pregam-vos que, donant plenera fe e creença a tot ço que lo dit Bernat sobre lo dit fet vos dirà de part nostra, liurets los dits llibres al dit Bernat, cobrant d'ell àpoca de aquells. E açò no mudets per res, com nós vullam de certa sciència que axí's faça.

Dada en Barchinona, sots nostre acostumat segell menor, com los altres segells reials encare no sien fets, a .vi. dies de juliol l'any .MCCCCXVI. Rex Alfonsus.

Ludovicus de Torremorell, mandato regio facto per thesauriam.

Dirigitur al venerable religiós e amat nostre abat del monestir de Vilabertran.

Similes due litere incipientes: "Com nós, per cert, etc.", fuerunt sue suscriptionibus misse et tradite thesaurario, sub consimilibus. Dat. signo atque mandato.

(A.C.A., reg. 2641, foli 14.)

70

Barcelona, 7 novembre 1416.

Assignació de 12 lliures de moneda barcelonesa de tern per la compra de morabetins atorgada per fra Pere Barulesch, canonge del monestir de Santa Anna. A més, per a la llibreria del cor del dit convent, fa donació del llibre de les Etimologies de sant Isidor.

Die sabatti septima mensis novembris anno a Nativitate Domini millesimo .cccc° XVI°.

Venerabilis et religiosus frater Petrus Barulesch, canonicus monasterii Sancte Anne, gratis et ex certa sciencia de acensu et voluntatis honorabilis Johannis de Pratis, dicti monasterii prioris, assignavit dicto monasterio illas duodecim libras monete Barchinone de terno, quas idem monasterius seu dictus venerabilis nunc prior eidem debet de bestorio voluitque pro de dictis duodecim libris emeatur tot morabatinos in feudi, quod haberi poterint in dicta civitate Barchinones qui distribuantur sive debebuntur in dicto monasterio per fratres eiusdem tali die quali dies suo claudebit extremo vel in Quadragesima, pro anima ipsorum et parentum suorum et omnium fidelium defunctorum, etc. Et dictus venerabilis Johannis de Pratis predictus prior predicta acceptavit, etc. Fiat large ut in similibus. Testes huius rei sunt: discretus Johannis, presbiter, et Gaspar Bellmunt, clericus simpliciter tonsuratus civitatis Dertusensis.

Item, dictus frater Petrus Barulesch, cum alio instrumento, gratis et ex certa sciencia, assignavit coro sive librarie dicti monasterii quedam librum vocatum *Isidorus Etimologiarum*, cum aliquibus aliis *Compilacionibus*, in pergamente scriptis, copertum [*en blanc*], quem ipse diu est tenet in pignore, a XIII. annis et circa, a fratre Petro Tornerii, monacho et ab honorabilem abbatem beate Marie de Jano, diocesis elvensis, pro centum decem et novem solidorum et ultra, voluit quod predictum librum nec dictas *Compilaciones* a predictis coro nec libraria amoveri non possint per aliquem, nisi per dictum abbatem et fratrem vel per alios dicti monasterii, dictam quantitatem solventem. Et quod quantitas que ex predictis habuit, habeat, dictis venerabilis prior, cum consensu fratrum dicti monasterii, esmerciarum in aliquibus jocalibus ad servicium predicti monasterii et fratribus, etc. Et dictus honorabilis Petro predicta acceptavit, etc. Fiat largo, etc., in similibus, etc. Testes predicti.

(A.H.P.B., Pere Rifós, llig. 1, manual 2, anys 1416-1417.)

Barcelona, 12 gener 1417.

Debitori firmat per Alzeas Araus al mercader Joan Llobera, de 40 florins d'or d'Aragó, equivalents a 2 lliures barceloneses de terno. En concepte de penyora presenta tres llibres: Llibre dels Àngels, Valeri i la Suma de colacions.

Die martis duodecima die mensis januarii anno predicto [1417].

Alzeas Araus, civis Barchinone, gratis, etc., confiteor et recognosco vobis venerabili Johanni Lobera, mercatori civi dicte civitatis, licet ab hec actu absenti, quod debedo vobis quadraginta florenos auri Aragonie, valentes duas libras barchinonenses de terno, quod venerabilis Johannes Junyent, draperius, minor dierum, civis dicte civitatis, pro vobis et ad preces vestras ac pro me, ditam fecit de solvendo heredibus vel successoribus Francisci Novella, quondam mercatoris eiusdem civitatis, meam dilam proratam habuerum ac accep-

tam et per me debebantur, et quibus ego ratione mutui per ipsum Franciscum Novella, quondam dum in humanis erat, michi gratis et bono amore facti et pro quibus sibi specialiter obligaveram libros infrascriptos, quos dicti heredes vobis dicto Johanni Lobera, pro securitate predictorum et infrascriptorum, de voluntate mea, tradiderunt et deliberarunt. Et ideo renunciando, etc., solvere voluntati, etc. Sine, etc., dampnum, etc. Credatur, etc., obligo bona, et specialiter.

1 Quendam librum forme maioris *a correndells*, et in papiro et pergamenis scriptum, vocatum *Liber Angelorum*, cum postibus fustium cohupertum corei virmilii empremtati, et cum .vi. clavibus sive *boles* in utraque ipsarum postium, et cum .iii. *gaffets* et *tencadors*, et eciam cohupertum cum quadam *aluda* alba.

2 Item, et quendam aliud librum forme majoris *a correndells*, et in papiro et pergamenis scriptum, vocatum *Valeri*, cum postibus fustium cohupertum corei virmilii pilosii, et cum quinque clavibus sive *boles* in utraque ipsarum postium, et cum .iii. *gaffetis* et *tencadors*.

3 Item, et etiam quendam aliud librum forme maioris in papiro scriptum, vocatum *Summa de Collacionibus*, cum postibus fustium cohupertum corei virmilii *lis*, et cum quinque clavibus sive *boles* in utraque ipsarum postium, et cum .iii. *gaffets* et *tencadors*.

Omnis in romancio scriptos, quosquidem libros vos jam penes vos habetis ut prefertur, pro securitate predictorum, dans et concedens vobis plenum posse cum presenti, ac michi placet, quod durante vestro debito et speciali obligacione predictorum librorum, habeatis et habere debeatis et possitis vos in ipsis libris usum proprium tam in legendis in dictis libris quam eciam aliis, etc. Ac hec ego Eulalia, uxori dicti Alzeas Araut, laudamus, etc. Promitto contra predicta vel aliqua predictorum non facere vel venire racione dotis aut sponsaliciai mei, nec jure hypothecarum seu obligacionum mearum que habeo in et super bonis dicti viri mei, nec racione beneficiorum auxilii Velleyni, etc. Immo vobis et vestris quantum ad hec ex pacto. Remitto, etc. Obligo bona, etc. Juro, etc. Hec igitur, etc. Testes: Andreas Figuarosa, mercator, et Franciscus Ferrarii, notarius cives Barchinone.

Item, firmavit apocham de habitis et receptis dictis quadraginta florensis, etc. Et ideo renunciando, etc. Testes proximo dicto.

(A.H.P.B., Antoni Brocard, llig. 7, manual anys 1416-1417.)

Barcelona, 20 novembre 1417.

Debitori firmat per mestre Jaume Pujades, del convent del Carmel, de Barcelona, al mercader Bernat de Casasagia, de 165 lliures, per raó d'un mutu.

En garantia presenta un lot de llibres i argent, amb el consentiment i voluntat de la reina Violant de Bar i d'Elionor, muller d'Antoni de Luna.

Die sabbati .xx*. die mensis novembris anno a Nativitate Domini
.M° CCCC° XVII°.

Magister Jacobo Pujades, magister in sacra pagina de ordine fratum beate Marie de Carmelo conventionalis Barchinone, agens ni hiis de et cum expressis assensu, licencia et voluntate reverendi domini magistri Bernardi de Riusech, magistri in sacra pagina, prioris provincialis in provincia Cathalonie et vicarii generalis dicti ordinis, confiteor et recognosco vobis venerabili Bernardo de Casasagia, mercatori civi Barchinone, presenti, quod debo vobis centum sexaginta quinque libras monete barchinonense de terno, ratione mutui per vos michi gratis et bono amore facti. Et ideo renunciando, etc., promitto ipsas vobis restituere hinc ad quatuor mensis proxime venturos et die presenti currere incipientes, sine, etc., dampna, etc. Credatur, etc. Obligo specialiter et expresse ac intra manus vestras trado et mitto de expressis assensu et voluntate illustrissime domine regine Yolantis, serenissimi domini regis Johannis, Aragonum regis, gloriose memorie relicte, et nobilis domine Elionoris, uxoris nobilis Anthon de Luna, quarum pignera infrascripta sunt, videlicet:

1 Unum Breviarium scriptum in pergamenis *a coronells*, cum capitibus litterarum auri, et cum postibus cohupertis panni auri ab lo *camper vermall*, et cum quadam cohupertis panni *cirici morat domesquí*, folerata terçanello nigro, cum duobus *tencadors de parxe de seda* diversorum colorum, cum capitibus dictorum *tencadors* argenti. Quoquidem Breviarium incipit in secundo folio: "ge ecce video". Et finit in penultimo folio: "versus et pris solum".

2 Item, quoddam Psalterium scriptum in pergamenis de forma majori *a coronells* de littera grossa, cum capitibus litterarum auri, cum postibus cohupertis coreo virilio *emprentades*, cum duobus *tencadors de parxe de seda* diversorum colorum, cum capitibus dictorum *tencadors* argenti, cum signo de luna. Quoquidem Psalterium incipit in secundo folio: "capud meum". Et finit in penultimo folio: "adiuvando prosequere".

3 Item, quandam tasseam magnam argenti deauratam aperte interiori, cum quadam ermalto in medio affigie adoracionis facte per tres reges Orientis, et Resurrecccionis Domini.

4 Item, quandam goteram argenti lavoratam de lavoramento *d'escata* operis Parisius, cum quatuor *gots* argenti dicte operis intus dictam goteram et cum suo *stoig* coreo.

5 Item, quoddam reliquiarium auri cum quadam ermalto, in medio affige Salutacionis beate Marie, et cum octo perulis rotundis, ponderis quelibet perula, duorum quiratorum vel inde circa; et cum quatuor *balaxets* et in alia parte, scilicet, retro dictum reliquiarum, et quoddam *encast* crucis vacuum.

6 Item, quoddam fermall auri cum novem perulis, ponderis quelibet perula unius quirati vel inde circa, cum quatuor *balays*.

Quequidem pignera dicta domina regina et dicta nobilis domina Elienor michi miserunt et tradiderunt in pignore in seu pro illis ducentis viginti libris dicte monete, que per ipsas michi debentur ratione mutui per me eis gratis et bono amore facti sine instrumento, dando et concedendo vobis dicto Bernardo de Casasagia et vestris licenciam et plenum posse quod si forsitan lapsis dictis quatuor mensibus dicte centum sexaginta quinque libre non fuerint, vobis vel vestris, integriter persolute, hoc casu, vos vel vestri, vestra et eorum propria auctoritate et sine dacione decem dierum et alia jura, solemnitate pretermissa, dicte tamen domina regina primittus cerciorata possitis predictus quod vobis specialiter obligo, vendere per quocumque precio volueritis et

precio eorum recipere et de ipsis vobis satisfacere in predicto debito et in toto eo quod vobis deberetur ratione eiusdem, et siquid vobis supererit michi restituere habeatis quem siquid vobis defuerit, promitto vobis facere complementum de aliis bonis meis et generaliter obligo omnia alia bona mea mobilia et immobilia, etc. Et juro, etc. Renuncio, etc. Hec igitur, etc. Fideiussores: Benedictus Vilaur, notarius civis Barchinone, procurator ad hec legitime constitutus a venerabilis Bernardus de Gallach, de domo dictae domine regine, prout de ipsa procuracione plene constat instrumentum publicum inde factum in posse Johannis de Gallach, junioris, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dicioni serenissimis domini regis Aragonum, quarta die febroartii anno a Nativitate Domini .M° CCCC° VIII°. Renuncio, etc., intelligat tamen, quod si dictus Bernardus Gallach solvet in dicto termino vobis dictas .C LXV. libras, hoc casu vos possitis et tradere dicta pignora dicta domina regine semper cerciorata. Ad hec nos dictae Yolantis, regina, et Elionor de Luna, laudantes predicta eisque expresse consencientes, promittimus in nostra bona fide, et eciam nos dicta Elionor, juramus per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, etc., non contravenire in predictis jure aliquo vel ratione. Ad hec ego dictus frater Bernardus de Riusech, prior provincialis, consciens predictus, laudo et firmo eadem tanquam, etc. Testes: Berengarius Spital et Michael Roger, de domo dictae domine regine. Testes firmi dictae reverendi magistri Bernardi de Riusech, qui firmavit .XXX. die dicti mensis novembris: frater Petrus de Foix et Macianus Ferrarrii, mercator oriundus civitatis Maiorice. Testes firmi dicti Benedicti Vilaur, procuratoris dicti Bernardi de Gallach, qui firmavit .XII. die aprilis anno a Nativitate Domini .M° CCCC° VIII°.: Bernardus Isern, ponderatur pensi regalis, civis, et Petrus Planes, scriptor habitator Barchinone. Magister Jacobus Pujades, predictus, firmavit apocham de receptis dictus centum sexagintis quinque libris. Testes dicti Berengarius Hospitalis et Michael Roger de domo domine regine.